

Avântul

ASIVITATEA BISERICII ?

Când vine discuția asupra năvălirii clericilor în sânul bisericii, aceasta este izată de pasivitate. Dacă unii creștini ortodocși în cu îndărătnicie la stărueli, se condamnă preoții pentru activitatea lor în spiritul respectărilor calendarului îndreptat. Frecvența regulată a bisericilor de către enoriași și golul din sânul ei din Duminică și sărbători, se explică prin neîncredința liturgică și învățătoare a preoților. De scaderile morale ale dreptății clericilor creștini tot preotul este izat, prin desinteresarea conducerii pastorale, neglijarea poporului și ocuparea cu alte afaceri streine de misiune preoțească.

Atâtea atâtea laturi din domeniul suferințelor al unui popor, în care preotul numai el este atacat cu vehemență și milă și fără cruțare și făcut rezonabil în fața opiniei publice și a lui Dumnezeu de toate aceste lipsuri, ca și cum preotul ar fi lapul ispășitor al tuturor păcatelor și scaderilor din parohialul. Nu-și îndeplinesc preoții datorită pastorală în mijlocul poporului? Nu din acuzatori lor cunoscut mai de aproape activitatea preoților? Nu învață preoții pe păstoriții lor principiile religiei creștine, nu-l sfătuiesc nu numai pe amvon, ci și la diferite ocazii, să se lase ademiniți de uneltirile viciilor ale rățășilor sectanți?

Dar în contra unei molime cum este viața religioasă, nu se lucrează numai cu cuvântul. Vorba nesustinută de căte nu-și produce ecoul dorit în suferințele ascultătorilor.

Dintre toate faptele de activitate misionară, milostenia și ajutorul în natură, material, bănesc, sunt cele mai convinsătoare mijloace pentru îmbrățișarea cultivării unei idei.

Cum fac adventiștii și toți sectanții? Că unde este mizerie și sărăcie ei vorvin cu zece lei la colecția de la adunări, alina durerile cu fondurile secrete ale dușmanilor neamului și religiei noastre și astfel apar într-o ipostază cu mult mai luminoasă decât slujbii bisericii creștine tradiționale.

Câtă durere omenască există în viața, nimeni altcineva nu poate să-și dea seama, de cât preoții. Cu boala, mizeria, cu sărăcia și cu zbuciumele materiale ale enoriașilor numai singuri preoții vin în atingere, prin însăși încredințările lor pastorale.

Cu ce s'a ușurat, măcar în parte, a suferință, când puținul, cât se învârtă stăruie să ni-l dea, nu ne ajunge și nouă, celor cu familie și copii? Nu se poate mai mare durere sufletească pentru un părinte decât atunci când își vede fiul bolnav și se găsește imposibilitate să-l îngrijească mai mult. În această situație penibilă găsim noi preoții în fața suferințelor enoriașilor noștri.

Cela ce nu putem face noi, din vitrele soartei, și indiferențismul religios al celor de sus, fac ereticii și fanatismul dușmanilor noștri în rândurile ultimilor.

Asistența socială este arma cea mai puternică de luptă împotriva secției. Alimentată de Stat, județ și comună și de popor și pusă în permanentă funcțiune în serviciul apropiatului suferind și lipsit, prin intermediul bisericilor, este cel mai indicat mijloc pentru prevenirea și combaterea epidemiei de rezilii din sânul drept-credincioșilor creștini, pe lângă tămăduirea poporului asupra adevărului și sublimității principiilor de credință ale bisericii strămoșești.

În fața de toate scaderile credinței și moștenirilor unei enorii este unilaterală a acuză numai preoții, după cum de neceasta unei ori cărele alte instituții, am nu este cazul de față nu este logic să se acuză numai căpetenia ei conducătoare, ci și membrii acelei instituții. Spiritul de independență față de orice autoritate și față de lege chiar, manifestat de popor, de la război încoace, este destul de edificator și asupra neaculturii credincioșilor de biserică și de preotul lor.

Deci nu atât preoții, care învață pe popor, sunt vinovați de cuceririle sporadice ale adventiștilor în tabăra ortodocșilor și a catolicilor, cât poporul de a nu ști de sus care nu ascultă poveștile învățăturilor conducătorilor lor sufletești și ai bisericilor strămoșești.

Pr. GH. VERȘESCU

Numai două morale? Prea puțin!

de C. N. TURCU

D-l Nicu I. Ioaniu vorbește! Adică, mai exact, scrie. Scrie la „Reformatorul” pentru noi — tinerii aceștia din jurul „Avântului”. Pentru băieții aceștia nevrăstnici... cum ar zice în gândul său d-l Ioaniu, căci imploră indulgență în numele nostru...

...„Dar cu cei tineri să fim indulgenți”.

Nu, d-le Ioaniu, să nu fiți indulgenți cu noi! Pentru că, mai întâi, nici nu avem nevoie de indulgență dv. sau de aceea a generației dv. Căci noi nu avem pe suflet nici un păcat și nici o umbră care să ne mustre conștiința!

Deci pentru atâtea bunăvoințe protecțoare față de noi și atâtea risipă de indulgență? Oare nu cumva dv. ne-o acordați cu atâtea grațitudine pentru că să puteți avea un antecedent asupra-ne? Știți: do ut des...

Nu, nu, generație în numele căreia ne muștră d-l Ioaniu, noi nu ne vârim în astfel de legăminte stigmatizate!

Și mai departe mult prețuitul avocat al baroului local — causeur-ul de frunte — iscodește pe spinarea noastră gluma că am avea două morale! Una liberală — elastică, pe care am practica-o noi și alți național-țărăniști — rigidă a la Maniu, pe care cică am vrea să o aibă alții, de pildă adversarii guvernului.

Cu alte cuvinte d-l Ioaniu ne divulgă: suntem Liberali. Dealfel pâra d-sale ne încântă tot atât de mult pe cât eram de încântați, mai dăunăzi, când ni se spunea, de către alții, că suntem Național-Țărăniști.

Natural că după această descoperire,

fără multă greutate găsește explicația pentru noi am văzut ca imorală acțiunea Național-țărăniștilor față de Liberali și nu am văzut-o tot cu aceeași ochi și pe aceea a Liberalilor contra Averescanilor.

Ați înțeles deci că avem două morale!

Las'că e un non sens observațiunea d-lui Ioaniu, pentru că noi nu existăm ca ziar pe vremea Averescanilor, dar nici nu vrem să ținem cont de dânsa. Nu putem. Căci ea nu ne vine dela un om cu o singură morală.

Ca să fim sinceri, cu noi înșine, declarăm aici că am fi într'adevăr fericiți să știm că se găsește un partid cu o morală rigidă a la Maniu; morală partidului ar cadra atunci minunat cu spiritul șefului... Dar...

Totuși pentru liniștea generației în numele căreia ne muștră d-l Ioaniu, reamintesc părerea noastră despre politica noastră — adică a politicianilor noștri: e o murdărie. Și dacă am judecat așa cum i-am judecat pe Național-Țărăniștii cari au făcut întrunirea trecută, apoi, dacă s'au găsit Liberali cari să facă vreodată asemenea întruniri și manifestații, noi îi judecăm după aceleași criterii. Ținem să se știe lucrul acesta.

Și d-l Ioaniu, mai departe, justifică atitudinea noastră obiectivă că ne tipărim gazeta la imprimăria județului. Faptul acesta, d-le Ioaniu, nu are nici o însemnătate. D-l prefect al județului vă poate încredința că nu-i

continuare pe pag. 2-a



D-I NICU I. IOANIU

Tot în jurul împroprietăririi dela Căndești

Într'un articol apărut în ziarul local Reformatorul de Sâmbătă 22 Septembrie c. un anonim răspunde la o întrebare pe care am făcut-o d-lui Prefect printr'unul din numerele trecute ale ziarului nostru, prin care ne arătam surprinderea că în comuna Căndești satul Cotreanța, au fost împroprietăriți — din terenul exelușilor și din rezerva ce fusese distribuită conform ordinului circular No. 251 din 1923 al Casei centrale celor îndreptățiți din tabloul No. 2, — nu văduvele ci demobilizații cari vin în urma lor pe tabloul acelei comuni.

Autorul anonim al articolului o ia pe cale sentimentală, arătând că e mai bine că s'a dat acest pământ demobilizaților care prin vitejia lor au făcut România Mare.

Așa pusă chestiunea convine celor ce stăpânesc astăzi pământul și acelora ce le-au ușurat facerea formelor.

Dar noi am dori să știm, s'a călcat sau nu legea prin procesul verbal încheiat în ziua de 21 Aprilie 1924 și semnat de agronomul regional I. Mateescu și primarul comunei, Gh. Crupenschi?

Dacă acest proces-verbal a omis văduvele, cum a putut căpăta referat favorabil pentru valizii împroprietăriți, fără știrea văduvelor, să facă în termen și contestația la Comitetul Agrar, pe care au câștigat-o, iar văduvele bat astăzi pe la ușile autorităților, prezintându-se și la redacția noastră, pentru a le lua apărarea. Se spune că această afacere i-a costat pe valizii împroprietăriți lătaralnic peste 40.000 lei.

De aceea am cerut d-lui Prefect să dispună a se cerceta serios dacă în această afacere nu s'a ocolit legea și dacă în adevar găsește întemeietă informația noastră să trimită pe cei vinovați la parchet. Dacă însă legea s'a aplicat în spiritul ei, să se termine odată cu pelerinajul văduvelor din Cotreanța și cu plânsetele lor.

Cerber

SALARIAT ori CERȘETOR ? !

SUGESTIUNI PENTRU CONFERINȚELE GENERALE PREOȚEȘTI

de Pr. M. GAVRILESCU

„Adevărata ordine de stat nu însemnează puterea unei grupe asupra altă, ci devotamentul reciproc al tuturor.” (Fœrster)

Slujitorii bisericii ort. române asistă la un conflict ascuns — dar progresiv —, între datoriile statului politic și drepturile bisericii câștigate cu mari jertfe dealungul veacurilor.

Și cine provoacă acest conflict de căte concepția păgână despre stat, concepție de origină romană? !

Sub imperiul acestei concepții trăim încă în tradiția statului tiran care ajunge, în fiecare moment, în conflict cu drepturile și demnitatea omului.

E vorba despre noua lege de salarizare ce i se pregătește preoților ort. române, în sesiunea din toamna aceasta. Curioasă concepție mai au reprezentanții națiunii în materie de legiferare — în special în direcția bisericăscă ! Concepția statului tiran

având două morale — de senz contrar — legile lui se ciocnesc distrugându-l în același timp obiectivul legiferării.

Exemple: 1) Constituția declarând biserică ort. rom. dominantă în statul român, recunoaște preotului calitatea de funcționar public și beneficiul de a primi un salariu de la stat...

2) Legea armonizării salariilor funcționarilor publici ne clasează în rândurile salariaților de stat — 3) Statutul funcționarilor publici nu numai că ne recunoaște dreptul la salariu dar ne indică și armele de apărare a acestui drept...

Aceasta este prima morală: morală pozitivă.

Dar odată cu aceste legi cu caracter pozitiv, s'a început și legiferarea negativă, în ordine progresivă. Exem-

ple: 1) În preajma legiferării legii pentru org. bis. ort. rom. — în Iunie 1925 — fostul și actualul Domn Ministru al Cultelor a declarat solemn — ca un istoric — că, prin nouile legi de salarizare situația materială a preoților nu va fi în orice caz mai rea ca cea de astăzi, ci mai bună. Declarație postumă... căci... 2) În lege s'a strecurat — nu știm intenționat sau nu? — termenul de „ajutor”, în loc de salariu, datorat preoților din partea statului. 3) Din informațiile culese din presa bisericească — Graiul Vremii — tragem concluzia că prin noua lege de salarizare a clerului, statul va plăti personalului bisericesc nu prin forma de salariu, ci sub forma de „subvenție” !

Ne-am înțeles perfect! Pentru că semnificația juridică a termenului „subvenție” este următoarea: *Preotul nu va mai avea calitatea de funcționar public, ci de cerșetor public!*

Iată concluzia celor două morale ale legiuitorilor. Iată pentru ce am

continuare pe pag. 2-a

NUMAI DOUĂ MORALE? PREA PUȚIN!

continuare din pag. 1-a

suntem sub tutela d-sale, mărturisindu-vă că nu ne-a putut împiedica să scriem, odinioară, despre o chestiune pe care o voia lăsată în tăcere.

Unde ne este deci botnița?

Vina gravă însă pe care ne-o aduce indulgentul nostru povătuitor, este că noi nu vorbim nimic despre niște fraude forestiere pe care le știe și le discută întreg județul încă dela 1921.

Noi declarăm aici că nu cunoaștem și nici nu am auzit nimic, până acum, despre aceste fraude. Să ni le dea d-l Ioaniu—bine documentate și sub semnătură proprie—și va vedea că nu avem botniță.

Până atunci îl rugăm să ne ierte. Nu putem vorbi nimic despre ele—bazați numai pe simplele și vagile d-sale aluzii—întrucât ne e frică să nu fie aceste fraude—despre care scrie d-sa—ceva asemănător contra-bandelor din vremea războiului. Fraude din acele—adică—ce scapă nepedepsite printre rândurile și articolele codului penal...

Nu de altceva, dar n'am vrea să ieșim, noi, din aceste afaceri, condamnați pentru calomnie...

...Și, desigur, d-l Nicu I. Ioaniu va zice și de data aceasta, că am scris iarăși un articol nenorocit!

C. N. TURCU

D-r Robert Tanenzapf, medic dentist, reintors din străinătate, și-a reluat consultațiunile.

Fără titlu

Un publicist feminin dela o revistă străină, mi se pare din Buda-Pesta, a făcut un fel de statistică, interesantă prin caraghioslăcul ei, cuprinzând multe și diferite motive care le determină pe femei să refuze propunerea de căsătorie făcută de bărbați. Această statistică, nu arată decât defectele bărbaților.

Un publicist masculin, dela o altă revistă străină s'a gândit să facă și el un fel de statistică. Și a făcut-o.

În statistica lui, în afară de cifre și proporții, arată și el motivele, pentru ce bărbații nu se încumetă, nu îndrăznesc și nu vor să se căsătorească.

Iată câteva din aceste motive:

— Nu-mi trebuie scandal în casă, îmi place liniștea și liniștit vreau să trăiesc.

— Am fost logodit, dar în ziua când logodnica mea și-a tuns părul ei frumos, am lăsat-o...

— Abea îmi fac palton mie odată la 4 ani, dacă așa avea soție, cine să-i facă palton?

— Pe cine iubesc nu mă iubește, cine mă iubește n-o iubesc.

— Nu pot... logodnica visurilor mele n'am găsit-o... ea nu există...

— Imi era dragă, vroiam s-o cer... dar, prea era târnoasă, prea mof-turoasă și cu nasul în vânt...

— Acum, poartă rochia deasupra genunchilor și... nu-mi mai place.

— N'am curaj... n'am parale...

[va urma]

Costache

GOANA DUPĂ PRICOPSEALĂ

Este înăscută în firea omului tendința spre propășire. Aceasta este legea evoluției universului, în virtutea căreia tot ce viază și se mișcă tinde spre perfecționare.

În acest proces de dezvoltare și prefacere, natura nu face salturi. Omul, cele mai de multe ori, nu urmează pilda naturii, ci silește, forțază, împrejurările ca să culeagă în mai scurt timp roadele.

Nu toți oamenii au mijloace intelectuale și posibilități materiale ca să realizeze beneficii mari în timpuri scurte. Din această pricină se întâmplă cele mai multe deziluzii, deficite și dezastre.

Dorul de îmbogățire ușoară și ieftină începe să cuprindă și pe țărânul nostru muncitor și harnic. Vede pe un negustor de profesie că-i merg bine afacerile, de ce nu s'ar face și el comerciant. Mai ales în părțile noastre muntoase, pe valea Bistriței de exemplu, unde lucrările de exploatarea lemnului sunt în toiul lor și pe unde treacău este mai frecvent, pe aici se socotesc ei că ar fi cele mai nimerite locuri pentru comerț.

Își lasă naivii de ei țapinele, își părăsesc beschiile și topoarele de lucru și numai ce-i vezi câte pe unul negustor cu taraba întinsă la drumul mare sau prin infundăturile munților, birtași, crâșmari, hotelieri, casapi, dughenari și de tot ce poțeste.

Că este exercitat comerțul și de către români, aceasta înseamnă cea mai bună notă. Au jecmănit destul streinii prin satele noastre sub diferite firme și ocupațiuni și își mai exercită profesiunea și astăzi în unele locuri.

Dar ca să deschizi prăvălie, în satul în care mai sunt două, trei, numai ca să nu muncești la pădure sau la fabrică este o mare greșală în viață, o nejustificată intervenire în rostul unei populații sătești. Dorul straelor strănte—fiindcă negustorul nu mai este badea Ion, domnul Ionescu—să-ți deschizi o locanță cu bani de împrumut, sau o crâșmă de vinuri, cu o bicisnică baltă lercă de căpătuială și cu datorii până peste cap, stăpânit de gândul îmbogățirii în cel mai scurt timp, cum s'ar de patima beției, este cel mai nenorocit raționament, care și-l poate face un biet trăitor de azi pe mâine.

Luai seama dealungul Bistriței. Numai crâșme și locanțe, numai firme bătătoare la ochi și tarabe întinse. Cetiți însă și în ziarele locale și veți vedea numai poliți protestate ale acestor improvizăți negustori.

Lăsați comerțul, care nu este pentru voi, proaspeți negustori și vă continuați lucrul de pădure! Veți aduce mai mult folos și familiei voastre și țării noastre românești.

Irodion

Accident de automobil

În ziua de 16 Septembrie 1928, pela orele 19, automobilul cu No. 227 P. N., condus de proprietar, d-l Traian Buciuman, primarul comunei Borsec, pe când trecea prin comună, a călcat și rănit grav pe copilă Roșca Lazăr Ludovic în etate de 7 ani.

Cu acelaș automobil, pacienta a fost transportată la spitalul din Tg. Mureș.

FURT

În noaptea de Duminică 23 Sept., pe la orele 1, necunoscuți, prin forțarea ferestrei s'au introdus în locuința d-lui Gh. Oancea pensionar, din Str. Petru Rareș din localitate, furându-i suma de 2000 lei decorațiile, chiar și Carnetul de C. F. R. precum și toată lăngeră, în valoare de aproape 45.000 lei.

Bănuelile cad asupra unei foste servitoare pe care nu de mult timp d-l Oancea o licențiasse din serviciu.

Datorii uitate:

Tipografiile: Lumina și a Județului Neamț ne roagă a reaminti, pe această cale, cercului studențesc „Petru-Rareș” să-și plătească sumele—de proveniență mai nouă ori veche—pe care acesta le datorește, pentru diferite lucrări de imprimerie făcute cu ocazia serbărilor date de cerc.

Contravenienți la legea vânatului.

Suntem informați că în urma unei reclamații a locuitorului Crușitu Crișan din comuna Bicazul-Ardelean în contra d-lui C. Teotănescu și a șefului ocolului Tulgheș, care au vânat pe teritoriul acelei comuni fără să respecte legea vânatului, Ministerul de Domenii a ordonat o anchetă care va avea loc în ziua de 30 Sept. a. la Tulgheș și Bicazul-Ardelean.

Cei în cauză se vor prezenta în aceea zi la locul fixat p. anchetare.

DIVERSE

D-l Alex. Ghimicescu comisar cl. și polițai prin delegație al orașului Tg. Neamț, este trecut pe tabloul de propuneri la înaintări pe anul 1929 la gradul de director de poliție cl. I în seria 15-a.

Ministerul de Interne, fiind sesizat de Cassa Pădurilor că mar-parte din locuitorii săteni, cărora s'au vândut materialele lemnoase din pădurile statului, prin bună învoială, pentru trebuințele gospodăriilor lor, au speculat aprobările date și au vândut materialele la negustori, aduce la cunoștința populației din cuprinsul județului următoarele:

1) Pentru lemnele de lucru și a foc, ce ar dori să cumpere din pădurile statului, populația urmează a se adresa ocoalelor silvice respective cu cereri individuale, ca vor fi satisfăcute conform regulămenților silvice exterior și în limita materialelor disponibile.

2) La Casa Pădurilor nu se mai aprobă cereri Colective.

3) Cumpărătorii cari ar fi bănuți că ar înstrăina materialul lemnos acordat, vor trebui să dea șefului de ocol o declarație formală prin care se obligă a întrebui materialul numai pentru trebuințe proprii, iar în caz contrar, organul statului sunt îndreptățite a confiscă materialul lemnos și a da în judecată pe contravenienți.

Intre vandalism și bacalaureat

La liceul „Petru-Rareș” se țin examenele de bacalaureat.

Aveam, până acum, credința că la aceste examene se prezintă—dacă nu candidații destul de solid pregătiți pentru a le trece cu succes, ele fiind o dovadă de maturitate cerebrală intelectuală—cel puțin candidații copii din punct de vedere social, viitori cetățeni pregătiți și pătrunși de simțul răspunderii și al respectului față de bunurile particulare și, mai ales, față de cele publice.

Așa ne obișnuisem noi a crede.

Mare ne-a fost însă desamăgirea când d-l Gr. Capșa, directorul liceului, ne-a mărturisit măhnit cum unii dintre candidații seriei acesteia (tre-

cem sub tăcere numele ca să nu fim inoportuni) s'au dedat la acte de vandalism feroce, devastând până și călimăriile fixate în pupitrele acelea noi, făcute în vara aceasta, cu mari jertfe din economiile comitet. școlar.

— „Nu mai vorbesc—spunea d-l Capșa—că alți candidați vociferau de culoarele liceului ca în codru, se urcau în picioare pe bănci, isbiau ușile și—ceiace-i mai grav—scoteau rotofoale impertinente de fum de țigară, printre colegele lor de examen și printre profesorii din comisiune”.

E ultimul grad de lipsă de bun simț!

Din parte-ne fără comentarii.

Strzsky

SALARIAT ORI CERȘETOR ?!

continuare din pag. 1-a

spus că noi trăim încă în tradiția statului tiran. Biserica ort. rom. și a pus în contribuție întreaga ei forță pentru închegarea, dezvoltarea și întregirea statului românesc și drept recunoștință statul răsplătește pe slujitorii săi transformându-i în cerșetori publici! Biserica noastră prin secularizare a pus la dispoziția statului întreaga ei agonisită de veacuri, iar când e vorba de drepturile noastre, statul ne răspunde cu aceeași mentalitate precum au răspuns sovietele rusești asupra tezaurului țării noastre. Supun această gravă problemă în atenția preoțimii jud. Neamț spre a o discuta în toată întregimea ei în conferințele generale din 3, 4 și 5 Octombrie a. c. Prin noua lege de salarizare—precum se aude—ni se pre-gătește «cerșetoria publică». Deaceia socot necesar ca toată preoțimea județului nostru să fie prezentă în ziua a II-a spre a ne consfătuiri asupra soartei nenorocite ce ne așteaptă!

O Monografie de folklor muzical

Suntem informați—din sursă sigură—că d-l Gavril Galinescu, fostul director și intemeietorul gimnaziului mixt din Hangu-Neamț, a fost delegat de către Ministerul Cultelor să culegă (pentru muzeul etnografic al ministerului) folklorul muzical din regiunea de nord a Moldovei.

După cum era și de așteptat d-l Galinescu și-a început activitatea pe valea Bistriței—pentru care d-sa are o vâdită slăbiciune—lucrând aproape tot timpul vacanței și culegând un mare număr de valoroase și interesante bucăți populare.

D-l Galinescu intenționează să alcătuiască o monografie care să privească numai valea Bistriței. În acest scop valorosul concurs al persoanelor cari i-ar putea da informațiuni și lămuriri—i-ar fi de un real folos.

D-1 Samuel Andrei din com. Borsea
în calitate de conducător al automo-
bilului cu No 244 P. N. a fost a-
pelandat cu suma de 3000 lei contra-
venind la legea circulației automob.

p. Primar, C. N. DUMITRIU
Secretar, Gr. Covrig

Ministerul de interne a luat pozițiunea ca să nu se mai încaseze taxele pentru fondul migrațiunilor, ca ocazia revizuirii străinilor din acest an.

„AVÂNTUL“

Dar mai firesc lucru și mai cult
ar fi ca orice om cum se cuvine din
această binecuvântată țară, să-și pună
înaintea și să scoată din inimă și pro-
blema credinții. Când toți factorii de
împlinirea rolurilor sociale naționale
și culturale ale acestei nații vor co-
labora sincer și cu credință cu bise-
rica ortodoxă — atunci procentul de

În afară de lipsa concursului moral al credinții asidue a fiilor bisericii ortodoxe în forma de ascultare a sf. Liturghiei regulat Duminică și a predicii care funcționează, se mai vede o abuzivă atitudine a tuturor le-

Aşa cum se prezintă manifestările de viaţă ale naţiei noastre azi,— se constată că nu-i departe de a a-

Da... adventismul e un curent religios—protestant—ca citire și înțelegere a Bibliei, internațional și bolșevic ca chestiune de civilizație și progres, pen-trucă nu printr'un liber-tinaj al formei de cult religios poți ridica pe om la Dumnezeu, ci prin exercitarea și cultivarea însușirilor nobile din om cu ajutorul credinții, al St.-Taine, într'un cuvânt al lucrării bisericii învățătoare.

Mijloace pentru mărirea producției în agricultură

O condițiune de căpetenie pentru mărirea producției agricole e calitatea seminței. O sămânță bună trebuie să fie curată, adică să nu aibă nici 1 la 1000 corpuri străine, și mai trebuie să fie mare la bob, bine coaptă și de aceeași mărime; pentru aceasta e nevoie să fie curățită și selecționată.

Sămânța trebuie curățită de corpuri străine și de semințe de buruieni într'un îndoit scop. Întâi pentru ca să nu ne înșelăm asupra cantității ce semănăm și apoi pentru ca pământul să nu hrănească decât planta semănată de noi.

Semințele de buruieni au o putere de înmulțire mult mai mare decât cerealele. Un fir de mazărice produce până la 500 boabe, pe când un fir de grâu nu produce decât până la 50 boabe. Tot așa înmulțire mare are și neghina și mohorul.

O sămânță cu mazărice, neghină și mohor în ea, va da o producție de calitate proastă, a cărei preț va fi mult mai mic decât atunci când va fi curată.

Când se va aplica legea pentru clasa cerealelor, promulgată în Mai 1928 cerealele cele mai curate vor avea prețul cel mai bun și pentru export nu se va putea trimite decât cereale curate, în cât interesul agriculturii este să curețe sămânța foarte bine.

Sămânța trebuie să aibă bobul de aceeași mărime și cât mai mare, pentru ca colțul să poată avea hrană de ajuns până se dezvoltă rădăcina plantei. Dintr'un bob mare și bine copt dau mulți frați într'un pământ bun și bine lucrat; apoi planta eșită dintr'un bob mare este mai viguroasă și are o creștere mai repede, iar spiul este lung și mai bogat rezistând mai bine și la secetă.

În agricultură, bun pui în pământ, bun recoltezi.

Pentru curățirea și selecționarea seminței se întrebuițează triorul sau cilindrul. În județul nostru sunt 23 trioare din cel mai bun sistem, date de Camera de Agricultură. Aceste trioare aleg 8 sorturi din care pentru sămânță trebuie să se aleagă numai cel mai bun. Cum însă în culturile țărănești grâul este degenerat și la sortul I nu are decât 10—20 % din grâu, Camera de Agricultură a luat laudabila inițiativă să dea cu reducere de 2 lei la kgr, grâu de sămânță selecționat și din cel mai bun care se cultivă în țară.

Agricultorii să se grabiască a folosi hotărârea Camerei Agricole și să se prezinte în cel mai scurt timp, la Camera Agricolă sau la Primăria Comunei plătiind 8 lei kgr. grâu cumparat de cameră cu 10 lei kgr. Din acest grâu vor dobândi sămânță și pentru anii următori.

SER.

Mănăstirea

Horaița

— IMPRESII —

Pierdută în imensitatea codrilor bătrâni, învaluită în singurătăți greoaie, acoperită de taceri de piatră și deslăsată de susurul monoton al frunzelor — Mănăstirea Horaița — stă strajă solemnității religioase.

Un drum tacut, asemănător potecilor severe întâlnite în descrierile din romanele poeziei George Sand, te duce până la acest loc de închinare.

Ce fericit e călătorul ce sosește acolo într'un amurg de seară!

Te întâmpină trei biserici, dintre care una marea își înalță turlele spre azurul nesfârșit al cerului, ca niște ofrande aduse Dumnezeui...

De jur împrejurul lor, chiliile cu aspectul mistic, apar în umbrele serii îmbrăcate într'un mister evanghelic.

Esti adânc impresionat! Din cer, din codri, din biserici și chiliile, pacea coboară în mantie de visuri...

Un sgomot lin, dulceag și cadențat, sparge pentru câteva clipe tăcerea măjestoasă.

Privești exaltat în partea de unde vine sgomotul. Un călugăr cu pași de umbră, fîos, bate toaca. La picurul duios al ei, silaștrii pornește ca strigăți de o voce, spre sfânta biserică.

Apoi stai și ascuți...

Cântări de slavă, de profundă rugă, de adorație nemărginită, se urcă în game sonore spre lumile celui Atotputernic...

Îți simți sufletul prins de aripi miraculoase și înălțat spre culmi de evlavioasă poezie...

Ți-i cugetul mai bun, Ți-i gândul mai curat și trupul mai tortificat.

Un glas, vorbit parcă de gurile neantului, îți șoptește lin ca o adiere...

...În genunchi omule, în genunchi...

În fața sublimului neîntrecut al firei, în fața misterului înalt al D-zeirii, apleacăți umila ta ființă și sufletul prefăți-l în rugăciune către cel de sus.

Astfel de clipe îți oferă Mănăstirea Horaița.

NICU NOHAI

PRIMĂRIA ORĂȘULUI PIATRA

No. 8929

La liceul Internat din Gheorghieni jud. Ciuc sunt vacante 20 locuri pentru solvenți în clasa I-a și câte 4 locuri în celelalte clase. — Înscriserile se fac trimițând actele prin poștă, iar prezentarea la școală la 8 Octombrie.

Întreținerea în internat costă 12.500 lei anual plătit în trei rate. Free-vență 1500 lei anual plătit în două rate.

Primar, C. N. PALLADI

Secretar, Gr. St. Covrig

Concurența

POSTĂVĂRIE și MANUFACTURĂ
D. DAVIDOVICI PIATRA-N. (Str. L. Catargiu No. 24)

MAI EFTIN
CA ORI UNDE

Unicul magazin din oraș și județ înzestrat cu un bogat și frumos asortiment de stofe ENGLEZE și FRANCEZE bărbătești și de damă. Stofe militare și școlare, culoare kaki. Plusch și fanteziuri pentru mantouri. Mătăsuri, lenajuri, pânzeturi, zefiruri, poplinuri, etc. etc.

cari se vând mai eftin ca ori unde.

viziți spre convingere

MAI EFTIN
CA ORI UNDE

IN VEDEREA NOULUI
AN ȘCOLAR :: vizitați

LIBRĂRIA „MUNCA”
PIATRA M. COGĂLNICEANU PIATRA-NEAMȚ

Cea mai veche

Cea mai bine aprovizionată și

Cea mai cinstită librărie din județul nostru

Se atrage stăruitor atenția onoratei clientele, domnilor profesori, d-lor institutor și învățători, precum și marelui public școlăresc din oraș și județ — că

Librăria „MUNCA”

este ireproșabil asortată cu toate cărțile școlare de curs primar și secundar — aprobate de Minist. Instr. precum și cu toate rechizitele de cea mai bună calitate.

Prețurile cele mai avantajoase. — Serviciul cel mai conștiincios.

O vizită în **Magazinul de Librărie „Munca”** înseamnă convingerea nedesmințită a celor de mai sus.

SOCIETATEA DE PAZĂ ȘI SIGURANȚĂ FIDUCITATEA

PRIMEȘTE ABONAMENTE LUNARE și ANUALE
POSTURI IN RATIOANE POSTURI și FIXE

PIATRA-NEAMȚ
STR. APELE MINERALE 5

COMPLECT RENOVATĂ CU
MAȘINI ȘI LITERE NOU

TIPOGRAFIA JUD.
NEAMȚ

32 — STR. ALEX. CEL BUN — 32

EXECUTĂ CU PREȚURILE CELE
MAI AVANTAJOASE
ORICE LUCRĂRI DE
TIPOGRAFIE
SI DE
LEGĂTORIE DE CĂRȚI

IOAN TURNEA

AVOCAT

Str. Cuza-Vodă No. 254
PIATRA-N.

Abonamentele

la „Avântul”

LA SATE LEI 120 PE AN
LA ORAȘE LEI 150 PE AN
PENTRU BĂNCI, INSTITUȚIUNI ȘI
AD-ȚII PUBLICE LEI 200 PE AN

ADVENTISMUL

continuare din pag. 3-a

Curent religios nici judeu, nici creștin, ci o amestecătură de lucruri fără capăt e adventismul.

Nu mai oamenii fără cap pot să se ducă într-o casă oarecare, unde agenți cu mintea rătăcită învață la voia întâmplării pe cei simpli și incuți, nu lucruri din biblie, ci lucruri ce le trăsesc prin cap.

Alți agenți au în mintea lor vicleșugul ce vine dela diavolul și de la necredință și aceștia sunt cei mai periculoși, pentru că dintr'un lucru alb și curat ei fac unul negru și murdar.

...și sămânța ca zi de închi-

nare alții Duminică. Când stai de vorbă cu ei, și-i întrebi asupra celor ce fac o chestie de religie, ei nu știu pentru ce fac așa sau altfel. Țin Sâmbăta care este a evreilor — fiindcă se află în dialog. Dar când cauți să-i lămurești că biblia se termină în Evanghelie și în scrierile Apostolilor, — că explicarea adevărată a Vechiului Testament și aducerea acestuia la îndeplinire, precum și descoperirea completă a dumnezeirii e în noul Testament, și nu în capul lor rătăcit, — ei oscilează, blasfemind astfel pe Mântuitorul Hristos, tocmai prin rătăcirea minții lor.

Creștinismul are rădăcini și puterea dela Mântuitorul Hristos, partea din biblie până la El se raportă numai la poporul iudeu. Nu ne interesează dacă

A-și cunoaște cineva câți bani are în pungă — trebuie să-i adune pe toți la un loc; altfel nu poate ști ce are are! Tot așa și cu biblia ca să cunoști pe Dumnezeu și religia, trebuie ca să ai credință și să citești biblia cu știință — nu ca prostia sectanților adventiști, dintre cari unii nu știu carte — să o citești și să meditezi biblia în legătura ideilor din ea și în explicarea ei, — pentru că să ajungi, nu la siabisirea textului sfânt — cum fac, ci la adevărata cunoștință a lui Dumnezeu. Această cunoștință de Dumnezeu în Vechiul Testament e numai în umbră numai făgăduinți, de mântuire nu poate fi vorba, căci evreii abătându-se dela lăbve și cazând în idololatrie, deaceia au trimis Dumnezeu pe profeți, pe cari evreii nu i-au ascultat.

Darul și adevărul prin Mântuitorul Hristos a venit — precum și împlinirea legii, a proorociilor, venirea lui Mesia și perfecționarea cultului. Cu privire la Duminică și la închinarea acestor zile în cinstea — Învierea Mântuitorului și ca zi de odihnă și ca zi de închinare, textul sfânt al V. Testament e categoric. Statul ar trebui să trimită în temniți pe sectanții adventiști pentru blasfemia cu voință a lui D-zeu și a operei Sale care ni-i dată de Mântuitorul în Noul Testament.

Pr. I. CHIRCU

RECLAME ȘI ANUNȚURI

cu prețuri reduse — primește spre publicare ziarul

„AVÂNTUL”